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27 आिƳन 1945 (श0) 
 (सं0 पटना 866) पटना, वृहè पितवार, 19 अÈ तूबर 2023

 
Okkf.kT;&dj foHkkx 

———— 
vf/klwpuk 

19 vDrwcj 2023 
vf/klwpuk la[;k 16@2023&jkT; dj ¼nj½ 

एस० ओ०-349 िदनांक 19 अ̋ तूबर 2023—ǒबहार माल और सेवा कर अͬधǓनयम, 2017 
(ǒबहार अͬधǓनयम -12, 2017) कȧ धारा 9 कȧ उप धारा (5) के तहत Ĥद× त शिÈतयɉ का Ĥयोग 
करते हुए, ǒबहार राÏ यपाल, पǐरषद कȧ ͧसफाǐरशɉ के आधार पर, एतदɮवारा, वाͨणÏ य-कर ͪवभाग कȧ 
अͬधसूचना संÉ या17/2017-राÏ य कर (दर), Ǒदनांक 29 जून, 2017, िजसे ǒबहार गजट असाधारण 
अंक संÉया 560,Ǒदनांक 29 जून, 2017, ɮवारा Ĥकाͧशत ͩकया गया था,मɅ और आगे भी 
Ǔनà नͧलͨखत संशोधन करते हɇ, यथा:-  

उÈ त अͬधसूचना मɅ, 
i. खंड (i) मɅ, शÞदɉ "ऑिàनबस या कोई अÛय मोटर वाहन" के èथान पर, शÞदɉ और 

Ĥतीकɉ " या ऑिàनबस को छोड़कर कोई अÛय मोटर वाहन; ĤǓतèथाͪपत ͩकया 
जाएगा; 

ii. खंड (i) के बाद, Ǔनàनͧलͨखत खंड अंतः èथाͪपत ͩकया जाएगा, अथा[त:् - 
"(iक) ͩकसी ऑिàनबस ɮवारा याǒğयɉ के पǐरवहन के माÚयम से सेवाएं, ͧसवाय  

इसके ͩक जहां इलेÈĚॉǓनक कॉमस[ ऑपरेटर के माÚयम से ऐसी सेवा कȧ 
आपूǓत [ करने वाला åयिÈत एक कंपनी है।"; 

iii. अͬधसूचना के èपçटȣकरण मɅ, मद (ग) के बाद Ǔनàनͧलͨखत मद अंतःèथाͪपत कȧ 
जाएगी, अथा[त,् -  
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 “(घ) "कंपनी" का वहȣ अथ[ है जो कंपनी अͬधǓनयम, 2013 कȧ धारा 2 के खंड 

(20) मɅ इसे Ǒदया गया है।" 
2. यह अͬधसूचना 20 अÈतूबर, 2023 से लाग ूहोगी। 

[(सं०सं० िबŢी-कर/जीएसटी/िविवध-21/2017 (खंड-17)16)] 
िबहार-राǛपाल के आदेश से, 

डॉ० Ůितमा, 
रा̕ य कर आयु̋ त-स ह-सिचव। 

 
19 vDrwcj 2023 

,lŒvksŒ 349 fnukad 19 vDrwcj 2023 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj ls 
blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd`r ikB le>k tk;A   

[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&17½16½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkWŒ çfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

 
The 19th October 2023 

Notification No. 16/2023- State Tax (Rate) 
S.O. 349 Dated 19 October 2023— In   exercise of the powers conferred by sub-

section (5) of section 9 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (Bihar Act 12, 
2017), the  Governor of Bihar, on the recommendations of the Council, hereby makes the 
following further amendments in the notification of the Commercial Taxes Department, 
NotificationNo.17/2017- State Tax (Rate), dated the 29th June, 2017, published in theBihar 
Gazette, Extraordinary, vide number 560, dated the 29thJune, 2017, namely:- 
 In the said notification,  

(i.) in clause (i), for the words “omnibus or any other motor vehicle”, the words 
“or any other motor vehicle except omnibus”shall be substituted; 

(ii.) after clause (i), the following clause shall be inserted, namely:- 
 “(ia) services by way of transportation of passengers by an omnibus except     
where the person  supplying such service through electronic commerce operator 
is a company.”; 

(iii.) in the Explanation, after item (c), the following item shall be inserted, 
namely, - 
 “(d) “Company” has the same meaning as assigned to it in clause (20) of 
section 2 of the  Companies Act, 2013(18 of 2013).”.   

2. This notification shall come into force with effect from the 20thday of October, 2023. 
 

[(File No. Bikrikar/GST/vividh-21/2017 (Part-17)16)] 
By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima, 
Commissioner State Tax-cum-Secretary. 
———— 

अधी¢क, सिचवालय मुġणालय, 
ǐबहार, पटना Ʈारा Ĥकािशत एव ंमुǐġत। 
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